



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 平成19年7月30日

上場会社名 ハリマ化成株式会社

上場取引所 東証第一部、大証第一部

コード番号 4410

URL <http://www.harima.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長 氏 名 長谷川 吉 弘

TEL (06) 6201-2461 (代表)

問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 氏 名 金城 照 夫

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	9,161	6.7	398	21.9	573	7.7	316	51.5
19年3月期第1四半期	8,588	10.5	510	117.0	621	28.6	652	
19年3月期	35,548		1,717		1,995		1,863	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	12	17		
19年3月期第1四半期	25	11		
19年3月期	71	75		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	47,333	27,337	56.4	1,027	80
19年3月期第1四半期	46,265	26,134	55.3	984	31
19年3月期	46,188	27,285	57.7	1,026	52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	293	236	224	2,466
19年3月期第1四半期	446	553	379	3,911
19年3月期	696	47	1,740	2,299

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	19,200	1,100	1,100	640	24	65
通期	40,000	2,300	2,300	1,380	53	14

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

添付資料

- ・ 四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、
四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産、受注及び販売の状況

(参考1) 平成20年3月期第1四半期個別業績の概況(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	7,338	3.0	222	33.7	414	10.6	200	45.9
19年3月期第1四半期	7,123	12.8	335	32.4	463	18.9	369	-
19年3月期	29,229		1,003		1,502		1,054	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	40,921	26,161
19年3月期第1四半期	40,390	25,744
19年3月期	40,511	26,243

(参考2) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	15,400	600	850	450	17 33
通期	32,000	1,350	1,800	940	36 20

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資は引き続き堅調に推移し雇用・所得環境も改善傾向にあり、景気は回復基調が続いておりますが、一方では原油価格の高騰や金融市場における金利の先高観などの不安定要素を抱えながら推移いたしました。

当社グループの第1四半期の業績は、電子材料事業のろう付け材料や鉛フリーはんだペーストなどは、自動車や薄型テレビなどの需要の好調に支えられ、堅調に推移しましたが、国内の樹脂化成品事業及び製紙用薬品事業では原材料価格の高騰に対しては価格修正に重要課題として取り組みましたが、厳しい結果となりました。

結果、売上高は9億1千6百万円となりました。利益面につきましては、原油・ナフサ価格の高騰による主原料価格の急激な値上がりの影響し、営業利益は3億9千8百万円、経常利益は5億7千3百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期の総資産は、前期末に比べ1億4千5百万円増加しました。自己資本比率は56.4%となりました。増減の主なものは、流動資産では売掛金が1億9千万円、たな卸資産が4億7千9百万円増加しております。固定資産では建設仮勘定が3億9百万円増加しております。流動負債では短期借入金が8億2千万円増加しております。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは2億9千3百万円の支出となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益5億6千9百万円と減価償却費3億2千4百万円の資金の増加とたな卸資産の増加額4億8千1百万円と法人税等の支払額4億5千4百万円の資金の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは2億3千6百万円の収入となりました。これは主に投資有価証券の売却による収入6億3千9百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは2億2千4百万円の収入となりました。これは主に短期借入金の純増額5億7千8百万円、配当金の支払2億3千3百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後のわが国経済の見通しにつきましては、内外需で均整のとれた景気回復が期待されるものの、原油・ロジン価格の動向や、米中景気の先行きへの警戒感などの不安要素が残り、当面は不透明なまま推移するものと思われま

す。このような経営環境のもと、当社グループは、研究開発を強化し、高付加価値製品比率を高め、創業性の高い新規商品の開発、拡張に努めてまいります。なお、当期(平成19年4月1日から平成20年3月31日)の連結業績予想につきましては平成19年3月期決算発表時の公表数値と比較し概ね同様の水準で推移する見通しであります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準 法定実行税率をベースとした年間実行税率により計算しております。

その他影響額僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

添付資料

1. 四半期連結貸借対照表

(1) 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨て）

科目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末		増 減		前連結会計年度末 平成19年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	3,911		2,466		1,445		2,299	
受取手形及び売掛金	11,396		13,490		2,094		13,432	
有価証券			111		111		111	
たな卸資産	4,183		4,700		517		4,220	
繰延税金資産	233		240		7		205	
その他	776		655		121		438	
貸倒引当金	40		34		6		45	
流動資産合計	20,461	44.2	21,630	45.7	1,169	5.7	20,662	44.7
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	5,231		4,839		392		4,921	
機械装置及び運搬具	2,863		2,892		29		2,795	
土地	8,366		8,046		320		8,047	
その他	733		1,971		1,238		1,667	
有形固定資産合計	17,196	37.2	17,750	37.5	554	3.2	17,431	37.7
無形固定資産	284	0.6	244	0.5	40	14.2	254	0.6
投資その他の資産								
投資有価証券	7,523		7,017		506		7,255	
繰延税金資産	312		49		263		79	
その他	544		696		152		563	
貸倒引当金	58		56		2		58	
投資その他の資産合計	8,323	18.0	7,707	16.3	616	7.4	7,839	17.0
固定資産合計	25,804	55.8	25,703	54.3	101	0.4	25,525	55.3
資産合計	46,265	100.0	47,333	100.0	1,068	2.3	46,188	100.0

(2) 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨て）

科目	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末		当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末		増 減		前連結会計年度末 平成19年3月期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
支払手形及び買掛金	6,080		6,163		83		6,154	
短期借入金	8,498		6,471		2,027		5,650	
未払法人税等	413		135		278		551	
役員賞与引当金							26	
その他	2,021		2,934		913		1,887	
流動負債合計	17,014	36.8	15,704	33.2	1,310	7.7	14,270	30.9
固定負債								
長期借入金	132		1,942		1,810		1,945	
退職給付引当金	296		324		28		366	
役員退職慰労引当金	718		276		442		737	
預り保証金	1,627		1,480		147		1,520	
繰延税金負債	341		222		119		60	
その他	0		44		44		1	
固定負債合計	3,116	6.7	4,291	9.0	1,175	37.7	4,632	10.0
負債合計	20,130	43.5	19,996	42.2	134	0.7	18,902	40.9
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	10,012	21.6	10,012	21.2			10,012	21.7
資本剰余金	9,744	21.1	9,744	20.6			9,744	21.1
利益剰余金	5,217	11.3	6,355	13.4	1,138	21.8	6,273	13.6
自己株式	46	0.1	51	0.1	5		51	0.1
株主資本合計	24,928	53.9	26,061	55.1	1,133	4.5	25,979	56.3
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	1,147	2.5	1,072	2.3	75	6.6	1,119	2.4
繰延ヘッジ損益	0	0.0	0	0.0	0		0	0.0
為替換算調整勘定	508	1.1	442	0.9	66		441	1.0
評価・換算差額等合計	638	1.4	629	1.3	9	1.4	678	1.4
少数株主持分	567	1.2	647	1.4	80	14.0	628	1.4
純資産合計	26,134	56.5	27,337	57.8	1,203	4.6	27,285	59.1
負債及び純資産合計	46,265	100.0	47,333	100.0	1,068	2.3	46,188	100.0

2. 四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨て）

科目	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期		当四半期 平成20年3月期 第1四半期		増減		前連結会計年度 平成19年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	8,588	100.0	9,161	100.0	573	6.7	35,548	100.0
売上原価	6,579	76.6	7,135	77.9	555	8.4	27,676	77.9
売上総利益	2,008	23.4	2,026	22.1	17	0.9	7,872	22.1
販売費及び一般管理費	1,497	17.4	1,627	17.7	129	8.7	6,154	17.3
営業利益	510	6.0	398	4.4	112	21.9	1,717	4.8
営業外収益								
受取利息	5		12		6		34	
持分法による投資利益	8		28		20		49	
その他	189		215		26		519	
計	203	2.4	256	2.8	53	26.5	603	1.7
営業外費用								
支払利息	57		60		3		233	
その他	34		21		13		91	
計	92	1.1	81	0.9	10	11.3	325	0.9
経常利益	621	7.3	573	6.3	47	7.7	1,995	5.6
特別利益	375	4.4	221	2.4	154	41.1	851	2.4
特別損失	4	0.1	225	2.5	220		113	0.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益	992	11.6	569	6.2	423	42.7	2,733	7.7
法人税、住民税及び事業税	333	3.9	33	0.4	300	90.0	817	2.3
法人税等調整額	8	0.1	188	2.1	180		7	0.0
少数株主利益 又は少数株主損失()	1	0.0	31	0.3	33		45	0.1
四半期(当期)純利益	652	7.6	316	3.4	336	51.5	1,863	5.3

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

前第1四半期

単位：百万円（未満切捨て）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	10,012	9,744	4,721	44	24,434
当四半期変動額					
剰余金の配当			155		155
四半期純利益			652		652
自己株式の取得				2	2
当四半期の変動額合計			496	2	493
平成18年6月30日残高	10,012	9,744	5,217	46	24,928

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,478	0	480	997	555	25,987
当四半期変動額						
剰余金の配当						155
四半期純利益						652
自己株式の取得						2
株主資本以外の項目の投資 半期の変動額（純額）	331	0	28	359	12	347
当四半期の変動額合計	331	0	28	359	12	146
平成18年6月30日残高	1,147	0	508	638	567	26,134

当第1四半期

単位：百万円（未満切捨て）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	10,012	9,744	6,273	51	25,979
当四半期変動額					
剰余金の配当			233		233
四半期純利益			316		316
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額（純額）					
当四半期の変動額合計			82	0	81
平成19年6月30日残高	10,012	9,744	6,355	51	26,061

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,119	0	441	678	628	27,285
当四半期変動額						
剰余金の配当						233
四半期純利益						316
自己株式の取得						0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額（純額）	47		1	49	18	30
当四半期の変動額合計	47		1	49	18	51
平成19年6月30日残高	1,072	0	442	629	647	27,337

前連結会計年度

単位：百万円（未満切捨て）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	10,012	9,744	4,721	44	24,434
当連結会計年度変動額					
剰余金の配当			311		311
当期純利益			1,863		1,863
自己株式の取得				7	7
株主資本以外の項目の当連結会計年度の変動額（純額）					
当連結会計年度の変動額合計			1,551	7	1,544
平成19年3月31日残高	10,012	9,744	6,273	51	25,979

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,478	480		998	555	25,988
当連結会計年度変動額						
剰余金の配当						311
当期純利益						1,863
自己株式の取得						7
株主資本以外の項目の当連結会計年度の変動額（純額）	358	38	0	320	72	247
当連結会計年度の変動額合計	358	38	0	320	72	1,296
平成19年3月31日残高	1,119	441	0	678	628	27,285

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	前連結会計年度
		平成19年3月期	平成20年3月期	平成19年3月期
		第1四半期	第1四半期	
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益		992	569	2,733
減価償却費		312	324	1,287
のれん償却額		0	0	1
役員退職慰労引当金の増減額		6	461	26
貸倒引当金の増減額		5	13	10
退職給付引当金等の増減額		12	41	85
受取利息及び受取配当金		83	54	98
支払利息		57	60	233
為替差益		6	3	9
持分法による投資利益		8	28	49
投資有価証券売却損益		13	241	97
投資有価証券評価損		4		
売上債権の増加額		85	54	2,135
たな卸資産の増加額		355	481	364
仕入債務の増加額		383	8	434
役員賞与の支払額			30	
その他		593	583	615
小 計		656	136	1,443
利息及び配当金の受取額		97	71	108
利息の支払額		52	46	242
法人税等の支払額		254	454	612
営業活動によるキャッシュ・フロー		446	293	696
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		340	307	1,873
有形固定資産の売却による収入		1	13	452
無形固定資産の取得による支出		5	3	13
投資有価証券の取得による支出		755	333	2,542
投資有価証券の売却による収入		1,270	639	3,313
その他		383	228	710
投資活動によるキャッシュ・フロー		553	236	47
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		187	578	700
長期借入による収入			26	2,332
長期借入金の返済による支出		3	53	2,915
配当金の支払額		155	233	311
少数株主に対する配当金の支払額			13	8
預り保証金の返済による支出		44	39	151
その他		11	40	13
財務活動によるキャッシュ・フロー		379	224	1,740
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	0	7
現金及び現金同等物の増加額		622	168	989
現金及び現金同等物期首残高		3,288	2,299	3,288
現金及び現金同等物四半期末（期末）残高		3,911	2,466	2,299

6. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第1四半期(平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	その 他 事 業	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,320	2,909	1,191	167	8,588		8,588
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						()	
計	4,320	2,909	1,191	167	8,588	()	8,588
営業費用	3,904	2,723	872	187	7,687	389	8,077
営業利益(又は営業損失)	415	185	319	19	900	(389)	510

当第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	その 他 事 業	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,612	3,248	1,236	63	9,161		9,161
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						()	
計	4,612	3,248	1,236	63	9,161	()	9,161
営業費用	4,233	3,070	941	86	8,331	431	8,762
営業利益(又は営業損失)	379	178	295	22	830	(431)	398

前連結会計年度(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	その 他 事 業	計	消去又は 全社	連 結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	18,148	12,072	4,867	459	35,548		35,548
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高						()	
計	18,148	12,072	4,867	459	35,548	()	35,548
営業費用	16,614	11,255	3,839	538	32,248	1,582	33,831
営業利益(又は営業損失)	1,533	817	1,028	78	3,300	(1,582)	1,717

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

(1) 樹脂化成事業 …… 塗料用樹脂・印刷インキ用樹脂・トル油製品・合成ゴム乳化剤

(2) 製紙用薬品事業 …… 紙力増強剤・サイズ剤・表面コーティング剤

(3) 電子材料事業 …… 電子材料

(4) その他事業 …… 医療用機材の滅菌・観光事業(ゴルフ場・ホテル)等

(2) 所在地別セグメント情報

前第1四半期(平成18年4月1日から平成18年6月30日まで)

	日 本	南 北 ア メ リ カ	ア ジ ア	計	消去又は 全 社	合計
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,158	1,069	360	8,588		8,588
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	341	6	156	504	(504)	
計	7,499	1,075	516	9,092	(504)	8,588
営 業 費 用	6,766	897	461	8,125	(47)	8,077
営業利益	733	177	55	967	(456)	510

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

南北アメリカ …………… 米国、ブラジル

アジア …………… 中国、マレーシア

当第1四半期(平成19年4月1日から平成19年6月30日まで) 単位:百万円(未満切捨て)

	日 本	南 北 ア メ リ カ	ア ジ ア	計	消去又は 全 社	合計
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	7,333	1,187	640	9,161		9,161
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	290	7	169	466	(466)	
計	7,623	1,195	809	9,627	(466)	9,161
営 業 費 用	6,927	1,062	770	8,760	(1)	8,762
営業利益	695	132	38	866	(468)	398

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

南北アメリカ …………… 米国、ブラジル

アジア …………… 中国、マレーシア

前連結会計年度(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで) 単位:百万円(未満切捨て)

	日 本	南 北 ア メ リ カ	ア ジ ア	計	消去又は 全 社	合計
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	29,261	4,591	1,696	35,548		35,548
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,196	24	755	1,977	(1,977)	
計	30,458	4,615	2,452	37,526	(1,977)	35,548
営 業 費 用	27,756	4,234	2,382	34,373	(542)	33,831
営業利益	2,701	380	69	3,152	(1,434)	1,717

(注) 1. 国または地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 本邦以外の区分に属する主な国または地域

南北アメリカ …………… 米国、ブラジル

アジア …………… 中国、マレーシア

7. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産の状況

単位:百万円(未満切捨て)

期別 区分	前第1四半期	当第1四半期	前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
樹脂化成品事業	3,468	3,666	14,165
製紙用薬品事業	2,497	2,345	10,544
電子材料事業	890	1,054	3,903
合計	6,856	7,066	28,613

(2) 受注の状況

見込み生産を行っておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売の状況

単位:百万円(未満切捨て)

期別 区分	前第1四半期		当第1四半期		前連結会計年度	
	自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	販売金額	構成比	販売金額	構成比	販売金額	構成比
樹脂化成品事業	4,320	50.3%	4,612	50.4%	18,148	51.1%
製紙用薬品事業	2,909	33.9	3,248	35.4	12,072	33.9
電子材料事業	1,191	13.9	1,236	13.5	4,867	13.7
その他事業	167	1.9	63	0.7	459	1.3
合計	8,588	100.0	9,161	100.0	35,548	100.0